
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20379 del 05/12/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/18745 del 06/11/2018

Struttura proponente: SERVIZIO CULTURA E GIOVANI
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE CONTRIBUTI PER INTERVENTI PER
SPESE DI INVESTIMENTO NEL SETTORE DELLO SPETTACOLO DAL VIVO
ISTRUITI CON ESITO POSITIVO CON DGR 1575/2018. ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO CULTURA E GIOVANI

Firmatario: GIANNI COTTAFAVI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 04/12/2018

Gianni CottafaviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

-    il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
ss.mm.ii.;

- la  L.R.  n.  13/1999  “Norme  in  materia  di  spettacolo”  e
ss.mm.ii.;

- la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 che, in attuazione
dell’art.1, comma 703, lettere a) e b) della legge n.190/2014,
individua  e  approva  le  aree  tematiche  e  i  relativi  obiettivi
strategici su cui impiegare la dotazione finanziaria del Fondo di
Sviluppo  e  Coesione,  unitamente  all’adozione  di  regole  sul
funzionamento del Fondo;

- la  Circolare  n.1/2017  del  Ministero  per  la  coesione
territoriale e il mezzogiorno;

- la  delibera  CIPE  n.76/2017,  pubblicata  sulla  Gazzetta
Ufficiale del 23 gennaio 2018, avente ad oggetto “Fondo per lo
sviluppo e la coesione 2014-2020. Approvazione del Piano operativo
della  Regione  Emilia-Romagna  e  assegnazione  risorse”  che  ha
previsto l’assegnazione di risorse per 55 milioni di euro alla
Regione  Emilia-Romagna  per  l’attuazione  degli  interventi
strategici indicati in tale Piano operativo, tra i quali, come da
tabella allegata, 5 milioni di euro destinati ad interventi di
valorizzazione delle sedi di spettacolo;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1325 dell’11/09/2017
recante  “Approvazione  schema  di  Accordo  di  Programma  tra  la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, la Regione Emilia-Romagna e
la  Città  metropolitana  di  Bologna:  "Interventi  per  lo  sviluppo
economico,  la  coesione  sociale  e  territoriale  della  Regione
Emilia-Romagna" in attuazione della delibera CIPE n. 25/2016;

-  l’Accordo  di  Programma  tra  la  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri, la Regione Emilia-Romagna e la Città metropolitana di
Bologna  relativo  a  interventi  per  lo  sviluppo  economico,  la
coesione  sociale  e  territoriale  della  Regione  Emilia-Romagna,
sottoscritto il 16 settembre 2017, in cui si prevede all’Allegato
1 lo stanziamento di risorse FSC 2014-2020 pari a 5 milioni di
euro per interventi di valorizzazione delle sedi di spettacolo;

Considerato  che  è  in  corso  di  approvazione  il  Sistema  di
Gestione  e  Controllo,  così  come  previsto  dalla  delibera  CIPE
n.25/2016 e dalla Circolare n.1/2017 del Ministero per la coesione
territoriale e il mezzogiorno; 

Richiamate:

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- la delibera dell'Assemblea Legislativa n. 59 del 2/02/2016
"Programma  regionale  in  materia  di  spettacolo  (L.R.13/99)  -
Finalità,  obiettivi,  azioni  prioritarie  e  indirizzi  per  il
triennio 2016-2018";

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 9/04/2018 avente
per oggetto “Avviso per la presentazione di progetti relativi ad
interventi per spese di investimento nel settore dello spettacolo
- Anno 2018- LR 13/1999 "Norme in materia di spettacolo”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 729 del 21/05/2018
avente  per  oggetto  “Avviso  per  la  presentazione  di  progetti
relativi ad interventi per spese di investimento nel settore dello
spettacolo  -  Anno  2018-  LR  13/1999  ‘Norme  in  materia  di
spettacolo’. Proroga del termine di presentazione delle domande di
contributo”  con  la  quale  veniva  prorogato  il  termine  di
presentazione delle domande di contributo al 22 giugno 2018;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1575 del 24/09/2018
avente  ad  oggetto  “Approvazione  graduatorie  relative  all’avviso
pubblico per la presentazione di progetti relativi ad interventi
per spese di investimento nel settore dello spettacolo – Anno 2018
approvato con D.G.R. n. 500/2018”;

Dato atto che, con la sopracitata deliberazione n. 1575/2018:

- è  stata  approvata,  all’Allegato  1,  la  graduatoria  dei
progetti  istruiti  con  esito  positivo  ai  quali  è  stato
attribuito un punteggio non inferiore ai 60/100;
 

- sono stati quantificati i contributi regionali assegnabili ai
soggetti per la realizzazione dei rispettivi progetti, tenuto
conto  delle  risorse  regionali  disponibili  sul  bilancio
afferenti alla L.R. 13/99 e delle risorse FSC che saranno
iscritte e dei limiti definiti al punto 3 del citato Avviso
di cui alla propria deliberazione n. 500/2018;

- è stato inoltre previsto che all’assegnazione, concessione,
impegno e liquidazione dei contributi di cui trattasi e alla
richiesta  di  emissione  dei  relativi  titoli  di  pagamento
provvederà il Dirigente regionale competente con propri atti
formali ai sensi della normativa contabile vigente;   

Dato atto che la spesa prevista relativamente agli interventi
da porre in essere con il presente atto pari ad € 5.605.011,27
trova copertura  come segue e come si evince dall’Allegato 1 al
presente atto:

- quanto  a  €  730.000,00  nell’anno  di  previsione  2018  nel
bilancio  finanziario-gestionale  2018-2020,  di  cui  alle
LL.RR n. 26 e 27 del 27/12/2017 e alla DGR n. 2191/2017 e
ss.mm. con la seguente ripartizione:

pagina 3 di 13



- Euro 325.919,71 - anno 2018 - CNI “FONDO UNICO REGIONALE PER
LE ATTIVITA' NEL SETTORE DELLO SPETTACOLO: CONTRIBUTI A SOGGETTI
PRIVATI SENZA FINI DI LUCRO PER INVESTIMENTI (ART. 4, COMMA 2
L.R. 5 LUGLIO 1999, N.13).”;

- Euro 404.080,29 – anno 2018 - cap.  70678  “FONDO  UNICO
REGIONALE  PER  LE  ATTIVITA'  NEL  SETTORE  DELLO  SPETTACOLO:
CONTRIBUTI  AGLI  ENTI  LOCALI  E  AD  ALTRI  ENTI  DELLE
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INVESTIMENTI (ART. 4, COMMA 2 L.R. 5
LUGLIO 1999, N.13).”;

- quanto  a  €  4.875.011,20  negli  anni  di  previsione
2019/2020/2021 di cui al Pdl del bilancio di previsione
2019/2021 approvato con deliberazione n. 1966/2018 con la
seguente ripartizione:

- Euro 1.861.206,33 - anno 2019 -  U78761 “CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE A ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
VALORIZZAZIONE DELLE SEDI DI SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE
27 DICEMBRE 2013 N. 147; LEGGE 190/2014; DEL. CIPE NN. 25/2016 E
76/2017)”;

- Euro 758.793,67 - anno 2019 –  U78765 “CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE  A  SOGGETTI  PRIVATI  SENZA  FINI  DI  LUCRO  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  VALORIZZAZIONE  DELLE  SEDI  DI
SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147;
LEGGE 190/2014; DEL. CIPE NN. 25/2016 E 76/2017)”;

- Euro 1.281.864,33 - anno 2020 -  U78761 “CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE A ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
VALORIZZAZIONE DELLE SEDI DI SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE
27 DICEMBRE 2013 N. 147; LEGGE 190/2014; DEL. CIPE NN. 25/2016 E
76/2017)”;

- Euro  80.635,67  -  anno  2020  –  U78765  “CONTRIBUTI  IN  CONTO
CAPITALE  A  SOGGETTI  PRIVATI  SENZA  FINI  DI  LUCRO  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  VALORIZZAZIONE  DELLE  SEDI  DI
SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147;
LEGGE 190/2014; DEL. CIPE NN. 25/2016 E 76/2017)”;

- Euro  37.500,00  -  anno  2020  –  U78763  “CONTRIBUTI  IN  CONTO
CAPITALE A SOGGETTI PRIVATI COSTITUITI IN FORMA DI IMPRESA PER
LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELLE SEDI DI
SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147;
LEGGE 190/2014; DEL. CIPE NN. 25/2016 E 76/2017)”;

- Euro 692.511,27 - anno 2021 –  U78761 “CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE A ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
VALORIZZAZIONE DELLE SEDI DI SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE
27 DICEMBRE 2013 N. 147; LEGGE 190/2014; DEL. CIPE NN. 25/2016 E
76/2017)”;

pagina 4 di 13



- Euro 162.500,00 - anno 2021 –  U78763 “CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE A SOGGETTI PRIVATI COSTITUITI IN FORMA DI IMPRESA PER
LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELLE SEDI DI
SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147;
LEGGE 190/2014; DEL. CIPE NN. 25/2016 E 76/2017)”;

Ritenuto inoltre che, per le motivazioni indicate ai paragrafi
precedenti, ricorrano gli elementi di cui al D. Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa prevista e alle
modalità  gestionali  delle  procedure  medesime,  trattandosi  di
contributi a rendicontazione e che, pertanto si possa procedere
all’assunzione dell’impegno della spesa per l’anno di previsione
2018 per un importo complessivo di € 730.000,00 sui capitoli di
seguito  specificati,  rimandando  l’impegno  della  restante  quota
pari a 4.875.011,27 a successivi propri atti ad approvazione della
Legge di Bilancio 2019-2021:

Anno 2018:
- sul capitolo 70685 euro 325.919,71; 
- sul capitolo 70678 euro      404.080,29; 

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento che
sarà disposto in attuazione del presente atto è compatibile con le
prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

Visti:

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia", e successive modifiche;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche e integrazioni;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna” per quanto compatibile e non in contrasto
con  i  principi  e  postulati  del  predetto  D.lgs.  118/2011  e
ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 avente per oggetto “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e succ. mod.;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

pagina 5 di 13



    Viste, inoltre:

- la L.R. 27/12/2017, n. 26 “Disposizioni per la formazione del
bilancio  di  previsione  2018-2020  (legge  di  stabilità  regionale
2018)”;

- la  L.R.  27/12/2017,  n.  27  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

- la L.R. 27/07/2018, n. 11 Disposizioni collegate alla legge di
assestamento e prima variazione generale al bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2018 – 2020”;

- la  L.R.  27/07/2018  n.  12  “Assestamento  e  prima  variazione
generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2018-2020;

-  la propria deliberazione n. 2191/2017 “Approvazione del
documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020” e
succ. mod.; 

- la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  "Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione",  ed  in
particolare l'art. 11 "Codice unico di progetto degli investimenti
pubblici";

Dato atto che i codici unici di progetto (CUP) di cui alla
Legge n. 3/2003, art. 11, assegnati ai progetti di investimento
pubblico  oggetto  del  presente  provvedimento  dalla  competente
struttura  ministeriale,  sono  conservati  agli  atti  del  Servizio
competente  e  riportati  nell’Allegato  1,  parte  integrante  del
presente atto;

     Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 1966/2018 “Bilancio di Previsione della Regione Emilia-
Romagna 2019-2021”; 

- n.  93/2018  recante  “Approvazione  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione.  Aggiornamento  2018-2020”  e
successiva integrazione ed in particolare l’allegato B) “Direttiva
di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del
piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020”;

- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

     Richiamate inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni predisposte in attuazione della deliberazione GR
n. 468/2017”;  

 Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale n.
56/2016, n.270/2016, 622/2016, n. 1107/16, n. 975/2017 e 1059/18;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 6 di 13



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

per le motivazioni meglio specificate in premessa e che qui si 
intendono integralmente riportate:

1) di assegnare e concedere, ai sensi di quanto disposto con
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1575/2018,  i
contributi per gli importi indicati a fianco di ciascuno, ai
soggetti  beneficiari  elencati  nell’Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, per
un importo complessivo di Euro 5.605.011,27;

2) di  impegnare  la  somma  di  Euro  730.000,00  sul  bilancio
finanziario-gestionale 2018/2020, anno di previsione 2018 che
presenta  la  necessaria  disponibilità  approvato  con  DGR  n.
2191/2017 e ss.mm. come segue:

- quanto ad euro 325.919,71 registrata al n. 7277 di impegno
sul  capitolo  70685”  “FONDO  UNICO  REGIONALE  PER  LE
ATTIVITA'  NEL  SETTORE  DELLO  SPETTACOLO:  CONTRIBUTI  A
SOGGETTI  PRIVATI  SENZA  FINI  DI  LUCRO  PER  INVESTIMENTI
(ART. 4, COMMA 2 L.R. 5 LUGLIO 1999, N.13)”- anno 2018;

- quanto ad euro 404.080,29 registrata al n. 7278 di impegno
sul capitolo 70678 “FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA'
NEL SETTORE DELLO SPETTACOLO: CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI
E  AD  ALTRI  ENTI  DELLE  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER
INVESTIMENTI (ART. 4, COMMA 2 L.R. 5 LUGLIO 1999, N.13).”;

3) di  rimandare  ad  un  proprio  successivo  atto  l’impegno  della
restante  somma di  €  4.875.011,27  ad entrata  in vigore  della
legge  di  bilancio  di  previsione  2019/2021,  di  cui  al  PDL
approvato  con  DGR  n.  1966/2018,  e  secondo  la  seguente
ripartizione:

- quanto  a  Euro  1.861.206,33  -  anno  2019  -  U78761
“CONTRIBUTI  IN  CONTO  CAPITALE  A  ENTI  LOCALI  PER  LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELLE SEDI
DI SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N.
147; LEGGE 190/2014; DEL. CIPE NN. 25/2016 E 76/2017)”;

- quanto a Euro 758.793,67 - anno 2019 – U78765 “CONTRIBUTI
IN CONTO CAPITALE A SOGGETTI PRIVATI SENZA FINI DI LUCRO
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELLE
SEDI DI SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE
2013  N.  147;  LEGGE  190/2014;  DEL.  CIPE  NN.  25/2016  E
76/2017)”;

- quanto  a  Euro  1.281.864,33  -  anno  2020  -  U78761
“CONTRIBUTI  IN  CONTO  CAPITALE  A  ENTI  LOCALI  PER  LA

pagina 7 di 13



REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELLE SEDI
DI SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N.
147; LEGGE 190/2014; DEL. CIPE NN. 25/2016 E 76/2017)”;

- quanto a Euro 80.635,67 - anno 2020 – U78765 “CONTRIBUTI
IN CONTO CAPITALE A SOGGETTI PRIVATI SENZA FINI DI LUCRO
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELLE
SEDI DI SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE
2013  N.  147;  LEGGE  190/2014;  DEL.  CIPE  NN.  25/2016  E
76/2017)”;

- quanto a Euro 37.500,00 - anno 2020 – U78763 “CONTRIBUTI
IN CONTO CAPITALE A SOGGETTI PRIVATI COSTITUITI IN FORMA
DI  IMPRESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI
VALORIZZAZIONE DELLE SEDI DI SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6,
LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147; LEGGE 190/2014; DEL. CIPE
NN. 25/2016 E 76/2017)”;

- quanto a Euro 692.511,27 - anno 2021 – U78761 “CONTRIBUTI
IN CONTO CAPITALE A ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI  DI  VALORIZZAZIONE  DELLE  SEDI  DI  SPETTACOLO
(ART. 1, COMMA 6, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147; LEGGE
190/2014; DEL. CIPE NN. 25/2016 E 76/2017)”;

- quanto a Euro 162.500,00 - anno 2021 – U78763 “CONTRIBUTI
IN CONTO CAPITALE A SOGGETTI PRIVATI COSTITUITI IN FORMA
DI  IMPRESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI
VALORIZZAZIONE DELLE SEDI DI SPETTACOLO (ART. 1, COMMA 6,
LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147; LEGGE 190/2014; DEL. CIPE
NN. 25/2016 E 76/2017)”;

4) di  dare  atto  che  in  attuazione  del  D.lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii.,  le  stringhe  concernenti  la  codificazione  della
Transazione elementare, come definita dal citato decreto, sono
espressamente indicate di seguito:

C
A
P

M
i
s
s
i
o
n
e

P
r
o
g
r
a
m
m
a

C
o
d
i
c
e

E
c
o
n
o
m
i
c
o

C
O
F
O
G

T
r
a
n
s
a
z
i
o
n
e
 
U
E

S
I
O
P
E

C
.
I
.
 
S
p
e
s
a

G
e
s
t
i
o
n
e

o
r
d
i
n
a
r
i
a

70678 Comuni 5 2 U.2.03.01.02.003 8.2 8 U2030102003 4 3

70685 Privati 5 2 U.2.03.04.01.001 8.2 8 U2030401001 4 3

Per quanto riguarda i CUP si rimanda all’Allegato 1, parte
integrante del presente atto.

5) di dare atto che:

 alla liquidazione dei contributi di cui all’Allegato 1
della  presente  determinazione  provvederà  il  dirigente

pagina 8 di 13



regionale competente con propri atti formali, ai sensi
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e in attuazione della
deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2416/2008  e
successive modificazioni, laddove applicabile, sulla base
delle modalità riportate al punto 7 del dispositivo della
DGR n. 1575/2018, previo espletamento degli adempimenti
previsti  dai  punti  10  e  11  della  D.G.R.  500/2018  e
verifica  del  corretto  popolamento  dei  dati  di
monitoraggio sul sistema informativo SGP;

 I soggetti beneficiari del contributo regionale per un
progetto che da cronoprogramma viene realizzato su più
annualità,  devono  presentare,  al  fine  di  evidenziare
chiaramente  l’esigibilità  della  spesa,  entro  il  31
gennaio 2019:

- una  relazione  descrittiva  in  ordine  alla  parte
progettuale realizzata nell’anno 2018;
- le spese sostenute nell’anno 2018 relative alla parte

progettuale realizzata nell’anno 2018, avendo a riferimento
l’esigibilità  della  spesa  indicata  nella  tabella  di  cui
all’Allegato 1) parte integrante del presente atto;

Gli stessi adempimenti devono essere espletati entro il 31
gennaio  2020  in  riferimento  alle  attività  realizzate
nell’anno 2019, entro il 31 gennaio 2021 in merito alle
attività svolte nel 2020 ed entro il 31 gennaio 2022 in
merito alle attività realizzate nell’anno 2021.

  

6) di richiamare ai fini dell’attuazione degli interventi oggetto
del  presente  provvedimento,  e  nelle  more  del  percorso  di
adozione del sistema di gestione e controllo relativo al Piano
Operativo FSC 2014-2020, le disposizioni in materia di gestione
e controllo previste dalle delibere CIPE n.25/2016 e 26/2018 e
dalla  Circolare  n.1/2017  del  Ministero  per  la  coesione
territoriale  e  il  mezzogiorno,  tra  cui  si  evidenziano  in
particolare:

- l’obbligo  per  i  soggetti  beneficiari  di  effettuare  le
operazioni  di  monitoraggio  attraverso  l’aggiornamento
periodico  dei  dati  relativi  all’avanzamento  procedurale,
economico e fisico degli interventi ammessi a finanziamento;

- il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente
vincolanti  è  stato  posticipato  al  31  dicembre  2021  dalla
delibera CIPE n. 26/2018, in luogo del 31 dicembre 2019 già
stabilito dalle precedenti delibere n. 25 e n. 26 del 2016;

- l’obbligo di concludere gli interventi entro il 31 dicembre
2021;

- la facoltà per la Regione di effettuare in fase esecutiva, a
mezzo di propri collaboratori, visite e verifiche volte ad
accertare  l’attivazione  degli  interventi  e  lo  stato  di

pagina 9 di 13



avanzamento  dei  lavori  oltreché  la  loro  rispondenza  alle
previsioni progettuali;

7) a fronte di variazioni in diminuzione dei costi sostenuti per la
realizzazione dell’intervento il Dirigente regionale competente
provvederà a rideterminare l’ammontare del contributo regionale
in misura proporzionale fatta eccezione per i progetti ai quali
è stato concesso un contributo inferiore al 50%:in questi casi
il beneficio può essere confermato purchè il progetto non sia
sostanzialmente modificato e raggiunga gli obiettivi stabiliti e
tenuto conto della percentuale massima di contribuzione del 50%
della spesa ammissibile;

8) di  dare  atto  che  il  Servizio  regionale  competente  potrà
procedere  a  verifiche  amministrativo-contabili,  anche  a
campione,  accedendo  alla  documentazione  conservata  presso  i
soggetti finanziati, al fine di accertare la regolarità della
documentazione  inerente  i  progetti  finanziati  e  le  spese
sostenute nonché la veridicità delle dichiarazioni sostitutive
di  atto  di  notorietà  rese  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445  del
28/12/2000;

9) di dare atto inoltre che si procederà alla revoca d'ufficio nei
casi  stabiliti  dal  punto  15  del  sopra  citato  provvedimento
regionale n. 500/2018;

10) di  vincolare  i  soggetti  beneficiari  degli  interventi
finanziati di cui al presente atto ad evidenziare nei modi più
opportuni che gli interventi finanziati sono stati realizzati
con risorse FSC assegnate alla Regione Emilia-Romagna;

11) di rinviare per quanto non espressamente previsto nel presente
provvedimento alla predetta deliberazione n. 1575/2018;

12) di  dare  atto  altresì  che  si  provvederà  agli  adempimenti
previsti dall’art. 56, comma 7, del citato D.lgs. n. 118/2011,
relativamente ai soggetti pubblici di cui al citato Allegato 1);

13) di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art. 26 comma 2 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3
del medesimo D.Lgs.;

14) di  pubblicare  per  estratto  il  presente  atto  sul  BURERT
(Bollettino Ufficiale telematico della Regione Emilia-Romagna) e
sul portale EmiliaRomagnaCreativa della Regione

https://spettacolo.emiliaromagnacreativa.it/it/finanziamenti/bandi
/.

pagina 10 di 13



Spesa 2018 Contributo 2018 Spesa 2019 Contributo 2019 Spesa 2020 Contributo 2020 Spesa 2021 Contributo 2021

1 PR Comune di Parma 85 Teatro Regio I98E18000000004 400.000,00 30,79% 123.144,18 160.000,00         49.257,67          240.000,00 73.886,51

2 PC

Comune di 

Fiorenzuola 

d'Arda

82 Teatro "G. Verdi" E14F18000010006 685.247,33 45,97% 315.000,00                      -   421.635,34 193.820,72 263.611,99 121.179,28

3 MO

Comune di 

Concordia Sulla 

Secchia

77 Teatro del Popolo di Vallalta C52F13001170004 1.641.914,95 25,802% 423.652,48 60.000,00         15.481,40 460.000,00 118.690,76 700.000,00 180.616,38 421.914,95 108.863,93

4 PR

Fondazione 

Teatro Regio di 

Parma

73 Auditorium Paganini I96I18000040007 166.822,75 40% 66.729,10 60.000,00         24.000,00          106.822,75 42.729,10

5 FC

Comune di 

Civitella di 

Romagna

72  Teatro Golfarelli E37B15000220004 234.591,53 49,87% 117.000,00       117.591,53         58.647,51          117.000,00 58.352,49

6 FC
Comune di 

Mercato Saraceno
72

 Teatro comunale Palazzo 

Dolcini 
G55G18000020006 82.219,67 50% 41.109,83           5.963,36           2.981,68            76.256,31 38.128,15

7 MO
Comune di 

Modena
72 Teatro Comunale L. Pavarotti D93F18000020006 699.425,58 49% 342.718,30                      -   699.425,58 342.718,30

8 RE

Fondazione I 

Teatri di Reggio 

Emilia

72  “Sala Verdi” Teatro Ariosto J87B18000010009 1.019.400,00 49,048% 500.000,00 120.000,00         58.858,15 735.000,00 360.506,18 164.400,00 80.635,67

9 RA
Ravenna Teatro 

Soc. Coop.
70 Teatro Rasi C65I18000630006 400.000,00 50% 200.000,00                      -          75.000,00 37.500,00        325.000,00           162.500,00 

10 RA Comune di Lugo 70
Teatro Comunale Gioachino 

Rossini
B42F15000220004 482.459,98 50% 241.229,98         58.112,66         29.056,33          424.347,31 212.173,65

11 RE
Comune di 

Luzzara
70 Teatro sociale di Luzzara J12E17000160004 100.000,00 50% 50.000,00         47.003,70         23.501,85            52.996,30 26.498,15

12 PC
Comune di 

Pontenure
69 Teatro Serra di Quarto Raggio C83F18000050004 66.000,00 39,39% 26.000,00 33.000,00         13.000,00 33.000,00            13.000,00 

13 RA
Unione Romagna 

Faentina
69

Teatro comunale di Brisighella 

M. Pedrini - Teatro del Gusto
H52C17000000006 1.037.151,43 48,21% 500.000,00                      -            175.000,00 84.365,69      699.999,40 337.462,49        162.152,03             78.171,82 

14 BO

Fondazione 

Teatro Comunale  

di Bologna

67 Teatro Comunale di Bologna F37J18000150009 376.433,12 50% 188.216,56       149.743,12         74.871,56 226.690,00 113.345,00

15 RA
Comune di Riolo 

Terme
67  Teatro di Riolo Terme G76I18000480006 63.951,70 46,91% 30.000,00                      -   63.951,70 30.000,00

16 RA
Comune di 

Bagnacavallo
67 Teatro Carlo Goldoni C36I18000060006 300.000,00 49% 147.000,00                      -            300.000,00 147.000,00

17 MO

Comune di 

Castelfranco 

Emilia

65 Teatro Comunale Dadà J17B18000010009 86.508,00 50% 43.254,00 86.508,00         43.254,00 

18 FE
Comune di 

Comacchio
64  Sala poilivalente "San Pietro" D59F18001110006 72.991,62 50% 36.495,81            72.991,62            36.495,81 

19 BO

Comune di 

Casalecchio di 

Reno

63 Teatro comunale "Laura Betti" F86H17000010001 160.000,00 40% 64.000,00 160.000,00         64.000,00 

 % 
 CONTRIBUTO 

CONCESSO 

ESIGIBILITA' DELLA SPESA

     ALLEGATO 1 . TABELLA  CONTRIBUTI CONCESSI E RIPARTIZIONE ESIGIBILITA' SPESA NELLE ANNUALITA' 2018-2021

N. PROV
 SOGGETTO 

BENEFICIARIO
PUNTI SEDE DI SPETTACOLO CUP

SPESA 

AMMISSIBILE

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 13



 % 
 CONTRIBUTO 

CONCESSO 

ESIGIBILITA' DELLA SPESA

     ALLEGATO 1 . TABELLA  CONTRIBUTI CONCESSI E RIPARTIZIONE ESIGIBILITA' SPESA NELLE ANNUALITA' 2018-2021

N. PROV
 SOGGETTO 

BENEFICIARIO
PUNTI SEDE DI SPETTACOLO CUP

SPESA 

AMMISSIBILE

20 FC
Comune di 

Meldola
63 Teatro Dragoni D42H18000090004 300.000,00 50% 150.000,00         12.000,00           6.000,00          100.000,00 50.000,00      188.000,00 94.000,00

21 MO
Comune di 

Ravarino
63

Sala polivalente – Cinema 

Arcadia
H22E18000010005 149.914,00 39% 58.466,46         12.358,50           4.819,82 137.555,50 53.646,65

22 BO
Comune di Castel 

Maggiore
62 Sala Biagi D'Antona G74H17000820004 182.631,07 50% 91.315,53 182.631,07         91.315,53 

23 FC
Comune di 

Forlimpopoli
62 Teatro Verdi F72E18000040006 94.479,00 50% 47.239,50                      -              94.479,00 47.239,50

24 FC
Comune di 

Galeata
62 Teatro Carlo Zampighi G83F18000040006 130.000,00 50% 65.000,00           5.529,00           2.764,50          124.471,00 62.235,50

25 RA
Comune di 

Casola Valsenio
62

Centro polivalente via 

Fondazza n. 31
G62E18000030006 76.498,07 47% 35.954,09                      -              76.498,07 35.954,09

26 RE

A.T.E.R. 

Associazione 

Teatrale Emilia 

Romagna

62 Teatro Asioli di Correggio F47J18000000009 70.891,14 50% 35.445,57 70.891,14 35.445,57

27 RN
Comune di 

Montefiore Conca
62 Teatro Malatesta E31D18000040006 150.000,00 50% 75.000,00                      -            150.000,00 75.000,00

28 RN

Associazione 

"Santarcangelo 

dei Teatri" Rimini

62 Teatro il Lavatoio E41D18000060009 149.915,64 50% 74.957,82         10.000,00           5.000,00          139.915,64 69.957,82

29 FE
Comune di 

Ferrara
61 Complesso Boldini B79F18000000004 1.285.000,00 38,91% 500.000,00                      -            430.000,00 77.834,20      607.931,48 175.097,28 247.068,52 247.068,52

30 MO Comune di Zocca 61 Teatro Puntocom H64G18000020004 53.740,00 40% 21.496,00                      -            19.800,000 7.920,00 33.940,00 13.576,00

31 PC
Comune di 

Piacenza
60 Teatro Municipale E33F18000050006 500.000,00 50% 250.000,00                      -   200.000,00 100.000,00 300.000,00 150.000,00

32 RA

Fondazione 

Ravenna 

Manifestazioni

60 Teatro Alighieri B68F18000370006 600.000,00 50% 300.000,00       326.380,00       163.190,00        273.620,000 136.810,00

33 RE
Comune di Rio 

Saliceto
60

Teatro Comunale di Rio 

Saliceto
I94G18000010006 92.861,23 50% 46.430,61                      -              92.861,23 46.430,61

34 RE

Comune di 

Sant’Ilario D' 

Enza

60 Sala cine- teatro Forum C52H18000010001 600.000,00 50% 300.000,00                      -              40.000,00 20.000,00      343.186,00 171.593,00        216.814,00 108.407,00

35 RN
Comune di 

Novafeltria
60 Teatro Sociale di Novafeltria H92E18000050006 196.310,91 50% 98.155,45            19.631,09 9.815,54      176.679,82 88.339,91

     5.605.011,27    1.606.820,94       730.000,00       5.974.839,58       2.620.000,00   3.452.748,69     1.400.000,00     1.672.949,50           855.011,27 TOTALI

2pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2018/18745

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 13 di 13


